CAMARÂ MUNICIPÀL DE PRESTDENTE BERNARDES
CEP 36475.000 _ ESTADO DE MINAS GERAIS

cmpresidentebernârdes@gmail,com

EXMO. SR. PRTSIDENTE DA CÂMARÂ MUNICIPAL DE PRESIDENTE
BERNARDES - MG:

REQUERIMENTO n": 40 I 20125.

.oDAIR JOSÉ TEIXEIRA. SANTIAGO SOARES FERNAND ESE
VICENTE AGOSTINHO SOUZA, com fundamento no art. 1S3, X, do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer, consultado o
Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. prefeito o seguinte
requerimento:

Viemos, por meio do presente, requerer providências
da rede de esgoto dos moradores na comunidade do Aquenta Sol
próximo a UBS, que vem causando transtorno aos mesmos. por
oportuno, fazemos questão de registrar nossos votos de estima e
consideração.

Atenciosamente.

Câmara Municipal de presidente Bernardes_MG, 25
de setembro de 2025.

CAMILO LELES DE BARROS
iUEFir[,ÍENTO ApRO

i: N1 t)t_El'1ÂF]l

. ODAIR JOSÉ?

SANTIA GO SO ERNANDES

'j ,.t
VICENTE eàosrrnno DE SOUZA

,ffi

Os vereadores CAMILO LELES DE BARROS

ffi
d

pREFETtURA ôe pnesroeruTE BERNARDES - MG

cNPJ. 23.515.ó95l0001-40

oFictoN" ltÇ t2o25

úffi1;[ÊsroriiifÊ--F.§B§*RPF§

t

ed- lol
,,: 2OJ 5

n- )v) :j
Presidente Bernardes/MG, 1 9:1 5

À

Câmara Municipal de Presidente Bernardes/MG

A/C do(a) S(a). Presidente

Assunto: Resposta ao Requerimenlo n" 4Q12025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício n" 4212025, por meio do qual essa Egrégia Câmara

Municipal encaminhou o Requerimento no 4012025, cumpre-nos prestar as informaçôes

soÍicitadas, reaflrmando o compromisso desta Administração com o diálogo institucional

e a transparência na condução dos assuntos públicos.

Conforme demonstram os documentos que acompanham o presente oÍício,

já foi dado regular andamento à solicitação em questão, por meio das Demandas de

Formalização de Despesa (DFD), que serão encaminhadas ao Departamento de

Licitação para viabilização do procedimento de aquisição das Fossas Sépticas

Biodigestoras.

lnformamos, ainda, que o Município encontra-se em fase de captação de

recursos e adesão a programas junto aos Governos Estadual e Federal, visando à

implementação do referido sistema em todas as localidades rurais do Município.

Reiteramos nossa permanente disposição em manter um diálogo construtivo

e colaborativo com o Poder Legislativo Municipal, reconhecendo e valorizando o

relevante papel Íiscalizador e propositivo desta Casa, sempre em prol do interesse

público e do desenvolvimento de Presidente Bernardes

Atenciosamente,

PreÍeitura Municipal d resid e
Jazon Haroldo Silva Almeida

Prefeito Municipal

(l (sz) sssa-rrso

@ contato@prêsidentebernardes.mg.gov.br

"s

GMs/erda

aôr RUA SÃO JOSÉ, 21 - CENTRO

llll eResroerutE BERNARDES-MG tcEP: 3ó475-000

PREFETTURA DE PRESIDENTE BERNARDES - MG

cNPJ. 23.5r5.ó95/000r.40
5.c
Q..rr.rrrr-71 q

*
PRESIDENTE
BERNARDES

MINUTA DO DOCUMENTO DE FORMALIZAçAO OE DEMANDA - DFD

Ôrsao
PR-ÊFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNAROES. MG

Setor reqursltente (Unid ade/SetoÍ/DePartamento)
Oepertantento Obras e Urbanismo

Responsável Pela so licitaÇâo:

Wagner Oliveira Moreira

Email
obras@presidenteber Telefone: (32) 3564-0000

nardes ov.br

1.1. Prazo dc Éntregal Execução: lmediata

.ôr RUÂ SÃO JOSÉ, 2r - CENTRO
jf,l enesroenrE BERNARDES-MG I cEp: 3ó4?5-000

§ (szl ssse-ugc

@ contet@prssidônteb€tnaÍde$mg.gov.bl

í. Objeto:
AquisiÉo de Fossas Sêpticas Biodigestoras

Tratamento de Esgotos em Comunidades Rurais do MunicíPio
2. Jusüficativa da necessidade da contrataçâo:

QUANTIDADE
E

UNIDADE DE
MEDIDA

DESCRTçÂO/
ESPECIFICAçAO

odigestoras com capacidade de 750

litros com procêsso de tratamento biológico anaeróbico
composta por fossa e filtro dê sólidos unificados em um

fluxo escendente, com saída para gás, saída do lodo parE

o leito de secagem e saída para efluente tratado Matêrial
de polietilênio

Fossas Sépticas Bi

10 UnldadesFossas Sépticas Biodigestora§ com capacidade de 1

Iitros com procêsso de tratamento biológico anaeró
composta por fossa e Íiltro de sólidos unificados em um
íluxo ascendente, com saída para gás, saída do lodo para

o leito de secagem e saída para eflusnlê tratado. Material

500
bico

de pohetrlénio

uantidadesse

0í

02

y1.

3. Descri

irens

10
Unidades

Jc! 1c:c

4. Obaervaçôea geraia:

I

I

cNPJ. 23.515.ó95/OOOI-40

OBSE S:

Este documênto requer assinatura dâ Autoridade da Área Requisitante.

o9 lo')9

S,l{*-?f\^-,^/\.^{ ç,o1l'
Wagner Oliveira Moreira

Chefe de Departamento de Obras e Urbanismo

EFEITURA DE PRESIDENTE BERNARDES - MG
Í#-?frrFiRlsroEíirE

,BlE§.âBDs

§ (l2,:sge-rrac
@ conrato@pÍ€3idêntob€ÍnaÍd€&mg.9ov.br

.ô. RUA sÀo JosÉ, 2r - cENTRo

lf,l enesroeNÍE BERNARDES-MG I cEP:3ó4?5-000

Prefertura Municipal dê Presidente Bernardes - MG
4.2. Local e horário da Entrega/Execuçào: Setor de Obras e Urbanisrno

4.3. Servidor da Unidade responsável
contreto: Wagner Oliveira Moreira

por esclareclmentos
- Chefe do Departam

o pela ílscaliza
ento de obras e

ção do futuro
Urbanismô

4.4. PÂzo para pagamento:
lmediato após a entrega.

4.5. Fonte dê Recurso para Finalldade:

4.5.í. Tipo de Recurso: ( )Federat ( ) Estadual ( X)própno

4.5.2 Possui Gonvênio/Contrato de RepassêroutÍo assinedo?

( X) Não ( ) Sim (Se sim, é necessário anexar o documento)

4.6. Dotação orçamentária:

Presidentê Bernardes, 07 de outubro de 2025.

Departamento: Obras e Urbanismo

$j"o^ f}.-.--* 16rü*:
WagÁer Oliveira Moreira

conformidade com a legislaçáo que rege o tema, o Chefe de Departamênto que a assine
DFD pede o início deste pÍocedimento já com a devida autorizaçâo do ordenador de

(Prefeito Municipal), sendo verdade esta alegação, pela fé pública do servidor.

DFD será encaminhado ao Agente de Contratação para formalizar e dar inicio à
o, autorizando esta e apontando a modalidade adequada. Após deve seguir seu

natural